REPUBLIKA E SHOIPERISE

Ministrin ¢ Finaneave

UDHE Z1I M
Nr. 28, daté 4.05 2009

“PER
BREGULLAT E HOLLESISHME DHE MENYREN E PAGESES SE KOMPENSIMIT TE
POSTES SHQIPTARE sh.a PER CMIMIN E LETERNJOFTIMIT

Ne zhatim fe nenit 102, paragrafi i katert | Kushtetutes, ligjit nr. 9936, date 26.06.2008, “Per
menaxhimin ¢ sistemit buxhetor ne Republiken e Shgiperise” te ligjit nr, 10025, dute 27,11,2003
Wb buxhetin e vitit 20097, t¢ Yendimil te Keshillit te Ministrave, nr, 419 date 30042009 “Por
procedurit ¢ pajisjes t¢ shictasve pa pasaporte ge nuk perfitojne kempensim nga VEM nr. 366 date
15.04.200% © Per kompensimin € pageses per pajisien me leternjofiim te shiresave ne nevoje”, pika 8,

U DH E Z.J3
l. Mbi procedurat e pajisjes se shtetasve me kupona

Ne baze e vendimit te Keshillit te Ministrave nr. 419 date 30.04.2009, pajisen me kupona ne zyrat
postare perkulese te njesive te geverisjes vendore, kundrejt pagimit te tarifes prej 200 lekesh te gjithe
shietasit ge dert ne daten 28.06.2009 jane |8 vijec e lart. nuk disponojne pasaporte per jashte shtetit si
dhe nuk perlitojne nga asnje skeme kompensimi sipas VKM 366 15.04,2009.

o keshtunga ky vendim perfitojne edhe te gjithe shtetasit ge votojne per here te pare por ge nuk jane
ne shkolla publike. Kjo kategori eshie e perfshire ne skemen e kompensimit te VKM 366 date
15,04.09, por sipas ketij vendimi kjo kategori perfituesish kuponat do t'1 marre ne zyrat postare dhe
i1 ne wyrat & njesive te pushtetit vendor.

Ministria e HBrendeshme | ve ne dispozicion zyrave postare te njesive te geverigjes vendore listen-e
personave qe nuk disponojne pasaporte

Shtetasit perfitues sipas ketij vendimi paragiten ne zyrat postare té njesive te geverisjes vendore me
nje dokument identifikimi, si certifikate. patente, ose dokument tjeter, ge-ka fotografi, per identifikim
te personit. Nepunesi i zyres postare ben verifikimin e personit me listat e derguara nga Minisina e
Brendeshme dhe i kerkon ati] t¢ pasuaje 200 leke per marrjen € kuponit te vulosur nga any ¢ posics.

Me rast se shietasi perfitues nuk figuron ne listen e derguar nga Ministria 2 Brendeshme, por ge nuk
disponon pasaporte per jashte shtetit |, nepunesi 1 zyres postare i kerken shtetasit nje vertetim nga
policia e shtetit ge nuk disponon pasaporte ose al nenshkruan formularin sipas maodelit bashkengitur
vendimit, Ministria ¢ Brendeshme pajis zyrat postare me formularsr e'deklarimit.

Me e dy rastel e paragrafit te mesiperme shtetasit perfitues perpara se te marrin kuponin, finnosin nje
formular sipas kett) modeh:



Shuma MNuk Disponoj | Nenshkrimi
Firi Vendbanimi | nrkuponit ¢ kam pasaporte
Atesia {komuna Bashki) ~| paguar  perfituar |

| Mbiemri 1 nga

‘ | skema te

| | tjera |

| 00016518 ... | 200 jo | g |

Bazuar ne formularin e mesiperm zyrat postare dergojné nje here ne jave ne Drgjtotine e
Pergiithshme te Postes sh.a., Kerkesen per rimbursim te pageses prej 1000 leke per edo kupon te
shitur per shietasit perfitues.

Drejtoria e Pergjithshme e Postes shoa, ben nje permbledhese Ku rendit te gjitha kerkesat ¢ ardhura
nga zyral pastare te njesive te geverisjes vendore dhe 1 bashkengjit edhe te giitha formularet analitik
te cdo 2yre postare dhe i dergon ne Ministrine ¢ Brendeshme,

Ministriy ¢ Brendeshme ben verifikimet e nevajshme dhe i regiistron keto te dhena ne nje data baze te
cilen ¢ perdor edhe per te ndjekur shlverjen ¢ debitoreve.

Kerkesa permbledhese T dergohet Ministrise se Financave e cils ben celjen e fondeve per llogar te
Postes Shgiptare shoa., sipas procedurave te zhatimit te buxhetit,

L. Arketimi idetyrimeve nza shtetasit

Stitetasit perfitues derdhin vullnetarisht brenda nje periudhe 6 mujore vieren 1000 leke ne zvrat e
postes, per Hogart te huxhetit te shictit. Zyrat ¢ postes. brenda dites 1 transferojne parate e mbledhura
ne llogart e thesarit dhe i raportojne Drejtorise se Pergjithshme te Postes, e cila me te marre
informacioni nga zyrat postare, per shumat e arketuara nga to dergon zyvrtarisht ne Miniswine o
Breadeshme listen emerore 1¢ shietasve ge kane kthyer detvrimin. Ministria ¢ Brendeshme ben
mbyllien ¢ detyrimeve te shictasve ne listat ¢ marra me pare nga Drejtoria e Pergjithshme ¢ Postave
shoa,

Le giithe personat ge ne fund te periudhes 6 mujore, nuk kane shiver detvrimin, shpallen debitore dhe
listat ¢ tyvre dergohen nza Ministria ¢ Brendeshme, ne njesite ¢ geverisjies vendore per vieljen e
detyrimeve sipas Kompetencave per zbatimin e masave shirenguese si dhe procedurave per vieljen e
detvrimeve debitore.

Ne fund te periudhes & mujore Ministria ¢ Brendeshme pergatilt nje raport permbledhes, per
Ministrine ¢ Financave, mbi shumat e paguara. arketuara dhe te mbetura pa u vielur.

Ky udhézim hvn ne fugi menjéheré.




